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Kraków został we wrześniu oficjalnie przyjęty do grona członków Stowarzyszenia ATRIUM, dołączając

tym samym do szlaku ATRIUM - Architektura Reżimów Totalitarnych XX w. w Urbanistycznej Pamięci

Europy, w ramach Programu Europejskich Szlaków Kulturowych certyfikowanych przez Radę Europy.

Jestem zaszczycony, że mogę powitać miasto Kraków i jego dzielnicę Nową Hutę na Szlaku

Kulturowym ATRIUM.  Powszechnie uznaje się, że Nowa Huta jest jednym z najlepszych

przykładów socjalistycznej zabudowy miejskiej w Europie. Wyróżnia się wyjątkową spójnością i

harmonią architektury, która, zaprojektowana przez lokalnych specjalistów, nie poddała się

neoklasycznej retoryce monumentalizmu, którą Związek Radziecki narzucił wielu miastom

założycielskim w krajach za żelazną kurtyną po II wojnie światowej.  Istnieje również wyjątkowa

relacja między zabudowaniami a terenami zielonymi. Z niecierpliwością czekamy na współpracę

z miastem i waloryzację jego niezwykłego dziedzictwa architektonicznego i historycznego –

podkreślił Prof. Ulisse Tramonti, Prezes Stowarzyszenia ATRIUM, podczas Walnego

Zgromadzenia w Carbonii.

Wpisanie Nowej Huty na szlak kulturowy to kolejny krok w promocji i docenieniu dziedzictwa

najmłodszej dzielnicy Krakowa, tym razem na poziomie międzynarodowym. W 2023 r. zespół

architektoniczny i urbanistyczny Nowej Huty r. został uznany przez Prezydenta RP za Pomnik

Historii. Rada Miasta Krakowa podjęła w tym celu uchwałę w lutym br.

Zabudowa Nowej Huty stanowi wyjątkowy przykład miejskiej kreacji przestrzennej, a zarazem

daje kompleksowy przegląd stylów i tendencji w architekturze drugiej połowy XX w. od

socrealizmu, przez modernizm, po postmodernizm. Najmłodsza dzielnica Krakowa jest też

niezwykle cennym świadectwem trudnych wydarzeń historycznych, będących skutkiem reżimu

komunistycznego.

Założeniem Stowarzyszenia ATRIUM, jest zwrócenie uwagi na kluczowy element historii Europy

XX w., obejmujący dziedzictwo kulturowe i świadectwo związane z reżimami totalitarnymi i ich

szczególną spuścizną architektoniczną.

Program Europejskich Szlaków Kulturowych ma na celu pokazanie wspólnego dziedzictwa

całego kontynentu. Obecnie istnieją 45 szlaki, Kraków jest już na drodze trzech: HANZA, Droga

św. Jakuba (część Via Regia) i Szlak Europejskich Cmentarzy.

Od 2023 r. miasto uczestnicy też w unijnym projekcie pn. Zrównoważone zarządzanie

dysonansowym dziedzictwem Krakowa na przykładzie Nowej Huty - ARCHETHICS w ramach

programu URBACT IV, którego celem jest pielęgnowanie dziedzictwa Nowej Huty.
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